Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	13.03.2013
	№
	110-37-356-13

	г.Саянск

	(
	О ходе исполнения ведомственной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения и пешеходов в городе Саянске в 2011-2012г.г.» в 2012 году
	(

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.08.2009 №110-37-532-9, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения ведомственной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения и пешеходов в городе Саянске в 2011-2012г.г.» в 2012 году, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 19.04.2011 №110-37-316-11 (в редакции от 12.12.2011 №110-37-1430-11, от 15.11.2012 №110-37-1303-12 , от 20.12.2012 №110-37-1503-12).(Приложение №1).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»                              М.Н. Щеглов

исп.Безгубова Е.Г.

тел.52408

	              Приложение №1

          к постановлению администрации

городского округа муниципального

  образования «город Саянск»

               от  13.03.2013 №_110-37-356-13

Информация
о ходе исполнении ведомственной целевой программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения и пешеходов городе Саянске в 2011-2012г.г.» в 2012г.

Муниципальный заказчик – муниципальное казенное учреждение «администрация городского округа муниципального образования «город Саянск».
Разработчик и куратор Программы - Комитет по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
Основными целями настоящей Программы является:
- повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «город Саянск» для обеспечения гарантий законных прав участников дорожного движения на безопасные условия движения;

- снижение уровня аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети города;

- повышение эффективности контрольно-надзорной деятельности  Отделением Государственной инспекции безопасности дорожного движения (дислокация г.Саянск) межмуниципального отдела министерства внутренних дел России «Зиминский» (далее - ОГБДД (дислокация г.Саянск) МО МВД России «Зиминский»);

 - совершенствование деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, а также сокращения числа дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Достижениями указанных целей программы решаются следующие задачи:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- совершенствование организации дорожного движения транспорта и пешеходов в городе;

- повышение безопасности транспортных средств;

- снижение аварийности и травматизма на проезжей части и тротуарах улично-дорожной сети города.

Для решения этих задач выполнены в полном объеме следующие мероприятия(Таблица 2):

- выполнены работы по ремонту, замене и установке новых дорожных знаков и указателей (требования нормативных документов и предписания ОГИБДД (дислокация г.Саянск) МО МВД России «Зиминский»);

- выполнена работа по замене дорожных знаков 5.19.1, 5.19.2 «Пешеходный переход» на более усовершенствованные (на желтой подложке);
- выполнены работы по приведению установленных дорожных знаков в соответствии с   ГОСТ Р52289-04 (соблюдение расстояния в створе между знаками);

- обновлена в летний период существующая дорожная разметка.
В полном объеме выполнены мероприятия, не требующие финансирования, такие как:

1. Проведение системной работы по профилактике детского дорожного травматизма в общеобразовательных учреждениях, в том числе:

 - с 21 августа по 18 сентября 2012 года проведена профилактическая операция «Внимание – дети!». С целью закрепления навыков безопасного поведения детей на улицах и дорогах города;

- с первого по четвертый класс проведены занятия по изучению маршрута движения в учебные заведения;
-состоялись встречи учащихся с представителями ОГИБДД (дислокация г.Саянск) МО МВД  России «Зиминский» в рамках которых проводились инструктажи с детьми по правилам дорожного движения;

- проводились уроки по оказанию первой медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий;

- в мае 2012 года проводился городской конкурс юных инспекторов дорожного движения «Безопасное колесо». В конкурсе участвовало 6 команд общеобразовательных учреждений. Участники конкурса показали хорошие знание правил дорожного движения, оказания первой доврачебной помощи.

В сентябре команда города Саянска приняла участие в  областном конкурсе-фестивале юных инспекторов движения «Безопасное колесо», который проходил в городе Ангарске. Участники конкурса заняли 1 место в личном первенстве в конкурсе «Вождение велосипеда в автогородке».
2. ОГИБДД (дислокация г.Саянск) МО МВД  России «Зиминский» в средствах массовой информации  в течении года освещали вопросы в сфере обеспечения безопасности дорожного движения и о происшествиях на дорогах города, на студии «ОСТ» показано 25 видеороликов, 55 статей опубликовано в местных газетах таких, как «Саянские зори», «Сибирский городок», «Новые горизонты», 7 передач прозвучало по радио.
В результате реализации данной программы в 2012 году достигнуты   основные ее показатели, путем сокращения количества  дорожно-транспортных происшествий, в том числе с пострадавшими. (Таблица 1).

Таблица 1

	Наименование показателя
	до реализации Программы

2010 год

	в результате реализации программы  2011 год
	в

результате реализации программы 2012 год
	Снижение  %

	2011г

/

2010г
	2012г

/

2010г

	1.
	Общее количество дорожно-транспортных происшествий
	512
	462
	432
	9,8
	16

	2.
	Количество пострадавших в дорожно-транспортных происшествий
	27
	25
	17
	7,4
	37

Таким образом, в 2012 году наблюдается снижение общего количества дорожно-транспортных происшествий на 16 %  и снижение количества пострадавших на 37 %  в сравнении с 2010 годом.

В целом можно сделать вывод, что ведомственная целевая программа «Обеспечение безопасности дорожного движения и пешеходов городе Саянске в 2011-2012г.г.»  в части запланированных на 2012 год мероприятий выполнена, своих целей достигла.
Информация об исполнении перечня основных мероприятий Программы

в 2012 году
Таблица 2
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Ед.

изм
	Объем
	План

по программе

тыс.руб.
	Факт

тыс.

руб.
	Примечание

	1. Мероприятия, направленные на повышение правового сознания

и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	1.1
	Проведение  системной работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма:
- интеллектуальная игра "Светофор и пешеход";
- конкурс агитплакатов и агитбригад отрядов ЮИД;
- единый  день  юного инспектора дорожного движения;
- конкурс "Безопасное колесо";
- проведение  операции "Внимание, дети!".

	0,0
	0,0
	Не требует финансирования

Выполнено.

	1.2
	Оборудование    общеобразовательных  учреждений и дошкольных образовательных          учреждений наглядными            методическими материалами и пособиями  по безопасности дорожного движения.

	0,0
	0,0
	Не требует финансирования

Выполнено.

	1.3
	Освещение вопросов в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, через средства массовой информации.

	0,0
	0,0
	Не требует финансирования

Выполнено.

	2. Повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах

	2.1
	Содержание и ремонт дорожных знаков и указателей, установка новых дорожных знаков, руководствуясь требованиями нормативных документов.
	шт.
	установлено

42

содержание

  и ремонт

    764.
	432,7
	432,7

	2.2
	Замена дорожных знаков 5.19.1, 5.19.2 «Пешеходный переход» на усовершенствованные в районе ул.Советской и пр.Ленинградский.
	шт.
	16
	41,3
	41,3

	2.3
	Приведение в соответствие установки дорожных знаков согласно ГОСТ Р52289-04.
	шт.
	18
	77,1
	77,1
	.

	2.4
	Обновление существующей дорожной разметки.
	м2
	1710,4
	163,7
	163,7

	Итого по разделу 2

	714,8
	714,8

	3.Мероприятия, направленные на развитие системы оказания помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП.

	3.1
	Обучение приемам оказания первой медицинской  помощи сотрудников ГИБДД.

	0,0
	0,0

	Не требует финансирования.

Выполнено.

	3.2
	Опубликование в средствах массовой информации материалов по оказанию первой медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП.

	0,0
	0,0
	Не требует финансирования.

Выполнено.

	Всего по программе:

	714,8
	714,8

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»                          М.Н.Щеглов